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Wynalazek dotyczy dalszego udosko¬
nalenia zapalnika uderzeniowego do poci¬
sków wszelkiego rodzaju, jak to bomb,
min i tym podobnych pocisków obracają¬
cych się lub nieobracających się dokoła
osi, zastrzeżonego w patencie Nr 8508,

Patent ten dotyczy zapalników uderze¬
niowych, których mechanizmy zapalające,
zabezpieczone bezpiecznikami, zostają od¬
bezpieczone dopiero w ostatniej chwili lo¬
tu pocisku na skutek działania sił, powsta¬
jących tuż przed uderzeniem pocisku o cel
i podczas jego lotu.

Niniejszy zapalnik uderzeniowy należy
również do zapalników tego typu i zaopa¬
trzony jest w iglicę połączoną z narzą¬
dem uderzeniowym.

Ulepszenie jego budowy w porównaniu
lub udoskonalenie polega na tern, iż je¬
go narząd uderzeniowy ma kształt płyt¬
ki. Wskutek tego iglica z płytką uderze¬

niową tworzą zespół o tyle lekki,, że za¬
bezpieczający je narząd może być stosun¬
kowo bardzo słaby. Dzięki nieznacznej
masie płytki uderzeniowej wraz z iglicą
zapalnika i dzięki stosunkowo nieznacz¬
nemu oporowi osiąga się nadzwyczaj wiel¬
ką czułość zapalnika.

Na rysunku wynalazek przedstawiono
schematycznie w czterech sposobach wy¬
konania.

We wszystkich czterech jednakowe
części są oznaczone temi samemi cyframi,
a mianowicie:

1—oznacza spłonkę, 2 — iglicę, 3 — na¬
rząd uderzeniowy w postaci płytki ude¬
rzeniowej, wystawionej na bezpośrednie
działanie uderzenia o cel, 4—bezpiecznik,
który zaryglowuje w położeniu zabezpie¬
czonym płytkę 3 i odryglowuje dopiero w
chwili uderzenia, 5—płytkę, która pokry¬
wa spłonkę 1 i może być przebita przez



iglicę tylko przy uderzeniu pocisku o
przeszkodę, poczem iglica, poruszając się
w dalszym ciągu, przebija spłonkę, 6—
sprężynę, cisnącą na spłonkę, 7—kadłub
zapalnika,

W wykonaniu uwidocznionem na fig. 1,
narząd uderzeniowy ma kształt płytki, po¬
łączonej nieruchomo z iglicą. Dolna część
iglicy osadzona jest w zapalniku w ten
sposób, iż iglica może się przesuwać tyl¬
ko wzdłuż swej osi; Spłonka i jest osa¬
dzona luźno w kadłubie zapalnika 7 i mo¬
że się w nim przesuwać w teń sposób, iż
oś jej stale stanowi przedłużenie osi igli¬
cy/ Sprężyna 6 unieruchomią spłonkę w
jej najwyższem położeniu. Dzięki tema,
że narząd uderzeniowy ma kształt płyt¬
ki, więc posiada on nawet łącznie z iglicą
masę nieznaczną, wskutek czego bezpiecz¬
nik 4 może być bardzo cienki tak, że przy
uderzeniu stawia niewielki opór. Dzięki
temu zapalnik jest bardzo czuły. W celu
zabezpieczenia spłonki od przebicia wy¬
padkowego nakrywa się ją płytką 5. Igli¬
ca może przebić płytkę 5, gdy ta iglica po
uderzeniu pocisku o cel zostanie wtłoczo¬
na wgłąb zapalnika i przesunie się ku
spłonce po zerwaniu bezpiecznika 4. W
pierwszym okresie uderzenia będzie prze¬
bita płyiika 5, a wraz z tern i spłonka 1.
Gdy, w razie upadku, iglica 2 będzie
pchnięta w stronę płytki 5 i spłonki 1
z mniejszą szybkością niż to jest przewi¬
dziane, natenczas płytka wraz ze spłon¬
ką cofnie się wtył po przezwyciężeniu o-
poru sprężyny 6, nie doznając uszkodzeń.
Dobierając odpowiedniej grubości płytki
5 i napięcia sprężyny 6 można osiągnąć po¬
żądaną czułość i bezpieczeństwo zapalnika.

W chwili wyrzucania pocisku, spłon¬
ka pod wpływem bezwładności pozostaje
nieco wtyle, skutkiem czego cisnąca na
nią sprężyna 6 ściska się. Aby sprężyna
mogła nie poddać się zupełnie działania
spłonki lub też poddać się tylko w stop¬
niu nieznacznym, należy wagę płytki 5 od-

-powiednio zwiększyć, nadając jej więk¬
szą grubość.

W wykonaniu według fig. 2 spłonka 1
mieści się w tulei 9, wstawionej w kadłub
zapalnika 7. W tulejce 9 są wycięte łapki
8, odchylone ku. wewnątrz w ten sposób,
iż unieruchomiają spłonkę w jej najwyż¬
szem położeniu. Łapki te powinny być ob¬
liczone na ścięcie lub na odgięcie. Ich wy¬
trzymałość powinna być tak dobrana, aby
ciśnienie od strony spłonki, powstające
na skutek różnicy mas spłonki i tulei 9
przy wystrzelaniu pocisku, mogło spowo¬
dować ścięcie ich lub odgięcie; wytrzyma¬
łość ta jednak powinna być mniejsza niż
wytrzymałość na przebicie płytki 5, o ty¬
le, aby łapki mogły zostać ścięte lub odr
gięte przed przebiciem wymienionej płyt¬
ki 5.

f W wykonaniu uwidocznionem na fig. 3
spłonka i, ściskając sprężynę 6, znajdu¬
je się w najniższem położeniu. W tern po¬
łożeniu zaryglowuje ją ciężarek 11, któ¬
ry ze swej strony jest zaryglowany prz^z
ciężarek 10, pozostający pod naciskiem
sprężyny 12 i sprzężony zawleczką 13. W
ten sposób mechanizm zapalnika jest pod¬
czas magazynowania w zupełności zabez¬
pieczony przed przypadkowemi uderze¬
niami i wstrząśnieniami. Dzięki działaniu
różnicy mas, objawiającemu się w chwili
wystrzału, ciężarek 10 cofa się ku tyłowi,
przecinając zawleczkę zabezpieczającą 13
i przezwyciężając działanie sprężghy 12.
Skutkiem tego zostaje zwolniony ciężarek
zaryglowujący 11, który, dzięki sile od¬
środkowej, powstającej w czasie lotu, zo¬
staje odrzucony ze swego położenia żary-
glowującego, co powoduje zwolnienie
spłonki 1, która zostaje podniesiona przez
sprężynę 6 do najwyższego położenia, po¬
dobnie, jak to przedstawia fig. 1,

W wykonaniu, uwidocznionem na fig.
4, spłonka 1 jest umieszczona swobodnie
w tulejce 14, która również może się prze¬
suwać wzdłuż swej osi. Tulejka.ta ma
łapki 15, wycięte w jej ściankach i od¬
gięte ku wewnątrz, które utrzymują
spłonkę w jej najniższem położeniu. W
tern położeniu na spłonkę ciśnie sprężyka
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6, tulejka zaś 14 znajduje się wtedy w
najwyższem położeniu, pokrywka 5 zapo¬
biega przebiciu przypadkowemu spłonki.
Podczas spoczynku lub też przy przypad¬
kowych słabych uderzeniach, jakie się
zdarzyć mogą podczas przenoszenia d ma-
nipulacyj, spłonkę 1 w zupełności chronią
łapki 15. Przy wystrzale jednak rurka 14
zostaje pod działaniem bezwładności z ta¬
ką siłą cofnięta wtył, iż łapki 15 zostają
ścięte lub odgięte i spłonka zostanie zwol¬
niona, poczem pod działaniem osiągnięte¬
go przyśpieszenia działania sprężyny 6
przybiera swe najwyższe położenie, jak to
uwidoczniono na fig. 1.

Spłonkę można zaryglować w najniż-
szem położeniu tak, aby w chwili wystrza¬
łu została zwolniona również zapomogą
innych środków, jak np. zapomocą bez¬
piecznika pirotechnicznego, który się spa¬
la po wystrzale, lub zapomocą lekko topli-
wego metalu, który po wystrzale topi się,
lub też zapomocą zawleczki, która pod¬
czas strzału zostaje wyrwana i t. d.

Możnaby także zabezpieczyć spłonkę,
umieszczając ją w tulejce posiadającej za¬
wór lub suwak. Ten narząd zamykający
musiałby być w stanie spoczynku zamknię¬
ty zapobiegając przedostaniu się płomie¬
nia spłonki do ładunku wybuchowego, gdy¬
by skutkiem wypadku spłonka została roz¬
bita, lecz jednocześnie musiałby być u-
rządzony w ten sposób, aby się odmykał
i otwierał drogę do przedostania płomienia
spłonki do ładunku wybuchowego, tylko
pod działaniem wystrzału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik uderzeniowy według pa¬
tentu Nr 8508 o iglicy połączonej z narzą¬
dem uderzającym, znamienny tern, iż na¬
rząd uderzający posiada kształt płytki (3),
wskutek czego iglica (2) wraz z płytką
uderzającą (3) tworzą tak lekki zespół, że
jego zabezpieczanie (4) może być bardzo
słabe, przez co się osiąga znaczną czułość
zapalnika.

2. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że spłonka (1)
jest osadzona w kadłubie zapalnika (7)
luźno, tak, że się może przesuwać wzdłuż
swej osi, która przypada na przedłużenie
osi iglicy (2).

3. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że spłonka
(1) przykryta jest płytką (5), która zo¬
staje przedziurawiona przy uderzeniu po¬
cisku o cel, poczem dopiero iglica (2),
przesuwając się w stosunku do kadłuba,
przebija spłonkę.

4. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 1—3, znamienny tern, że posiada
narząd zaryglowujący spłonkę (1) w naj¬
wyższem położeniu, który to narząd w
chwili wystrzału zostaje usunięty pod
działaniem różnicy przyśpieszeń spowo¬
dowanej różnicą mas, zaś w każdym ra¬
zie usuwa się pod naciskiem iglicy na płyt¬
kę zabezpieczającą spłonkę, wywołanym
uderzeniem pocisku o cel (fig. 1 i 2).

5. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 1—4, znamienny tern, że jako na¬
rząd zaryglowujący użyta jest sprężyna
(6), działająca na spłonkę (1) (fig. 1).

6. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 4, znamienny tern, że jako narząd
zaryglowujący są użyte łapki (fig. 2) tu-
lei (9) okalającej spłonkę.

7. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 1—3, znamienny tern, że posiada
narządy zaryglowuj ące spłonkę, partą
przez sprężynę (6) ku iglicy (2), w naj-
niższem położeniu, które to narządy usu¬
wają się po wystrzale, pod wpływem po¬
wstających wtedy sił, umożliwiając spłon¬
ce przesunięcie się w położenie najwyż¬
sze (fig. 3 i 4),

8. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 7, znamienny tern, że narządy, za¬
ryglowuj ące spłonkę (1) w jej' położeniu
najniższem składają się z ciężarka (11),
zaryglowywanego w stanie spoczynku za¬
palnika przez ciężarek '(.10), który w chwili
wystrzału na skutek bezwładności odry-
glowuje ciężarek (11)t usuwający się na-
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stępnie pod działaniem siły odśrodkowej na w odgięte przytrzymujące spłonkę
i zwalniający w ten sposób spłonkę. łapki (15).

9. Zapalnik uderzeniowy według
zastrz. 7, znamienny tern, że jako narząd Bohdan Pantoflićek.
zaryglowujący spłonkę (1) w jej położę- Zastępca: M. Skrzypkowski,
niu najniższem służy tuleja 14 zaopatrzo- rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa,
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